
UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

Số:         /QĐ-SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng   9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

 cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ NINH BÌNH

Căn cứ Quyết định số 13/2025/QĐ-UBNB ngày 01/7/2025 của UBND 
tỉnh Ninh Bình về việc ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ 
cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-SYT ngày 25/7/2025 của Sở Y tế tỉnh Ninh 
Bình ban hành Quy chế làm việc của Sở Y tế;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y 
tế tỉnh Ninh Bình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và 
thay thế Quyết định số 241/QĐ-SYT ngày 01/7/2025 của Giám đốc Sở Y tế về 
việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Bình.

Điều 3. Trưởng Phòng Tổ chức cán bộ, Trưởng các phòng chuyên môn, 
nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Phương Hạnh



2

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý Y tế dự phòng, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày     /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Quản lý Y tế dự phòng là phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

thuộc Sở Y tế, chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh 
đạo Sở phụ trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục 
Phòng bệnh, Cục An toàn thực phẩm, Cục Dân số, Cục Khoa học công nghệ và 
Đào tạo và các vụ, cục khác có liên quan thuộc Bộ Y tế.

2. Chức năng: Phòng Quản lý Y tế dự phòng có chức năng tham mưu cho 
Giám đốc Sở Y tế thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi 
pháp luật về lĩnh vực phòng bệnh trên địa bàn tỉnh, bao gồm: phòng, chống bệnh 
truyền nhiễm, HIV/AIDS, bệnh không lây nhiễm; quản lý hoạt động tiêm chủng, 
sử dụng vắc xin; xét nghiệm thuộc lĩnh vực phòng bệnh, an toàn sinh học tại 
phòng xét nghiệm; dinh dưỡng cộng đồng; chăm sóc sức khỏe ban đầu và nâng 
cao sức khỏe cho người dân tại cộng đồng; điều trị nghiện các chất dạng thuốc 
phiện; phòng chống tác hại rượu, bia và thuốc lá; vệ sinh sức khỏe môi trường, 
chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; sức khỏe trường học; vệ 
sinh lao động phòng, chống bệnh nghề nghiệp; phòng, chống thương tích; quản 
lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và 
y tế; quản lý chất thải y tế, bảo vệ môi trường trong khuôn viên cơ sở y tế; phát 
triển, nâng cao năng lực của hệ thống phòng bệnh; quản lý nhà nước các dịch vụ 
công thuộc lĩnh vực phòng bệnh trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành 

các văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách: 
a) Xây dựng dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 

các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế và các văn bản khác theo phân 
công của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Xây dựng dự thảo kế hoạch phát triển chuyên môn, nghiệp vụ lĩnh vực 
phòng bệnh; xây dựng các chương trình, đề án, dự án, tham mưu biện pháp tổ 
chức thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh trong 
phạm vi quản lý của Sở Y tế; 

 c) Xây dựng dự thảo quyết định việc phân cấp, ủy quyền, phối hợp thực 
hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về y tế dự phòng đối với Sở Y tế và Ủy ban 
nhân dân xã, phường, cơ quan, tổ chức theo quy định của pháp luật. 

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự 
thảo các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 



3

theo phân công về công tác y tế dự phòng ở địa phương. 
3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản khác về 
tế dự phòng sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, 
các quy định của pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về các lĩnh vực theo 
nhiệm vụ quản lý nhà nước của Sở Y tế (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng 
phụ trách). 

4. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về y tế dự phòng: 
a) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật; quy định 

chuyên môn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phòng, chống các bệnh truyền nhiễm 
và HIV/AIDS, bệnh không lây nhiễm, bệnh nghề nghiệp, tai nạn thương tích; 
phòng, chống ma túy, dự phòng và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện, các 
chất ma túy khác; sức khoẻ môi trường, biến đổi khí hậu, sức khoẻ trường học, vệ 
sinh và sức khoẻ lao động; công tác dân số; an toàn thực phẩm; dinh dưỡng cộng 
đồng; kiểm dịch y tế; quản lý chất thải trong khuôn viên cơ sở y tế; 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các bệnh truyền nhiễm và HIV/AIDS, bệnh 
không lây nhiễm, bệnh chưa rõ nguyên nhân, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến 
sức khỏe, các vấn đề y tế công cộng khác; phát hiện sớm và xử lý các bệnh 
truyền nhiễm gây dịch; thực hiện thông báo tình hình dịch theo quy định của 
pháp luật; tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố dịch và công bố 
hết dịch theo quy định của pháp luật;

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động tiêm chủng vắc xin và sử dụng 
sinh phẩm y tế cho các đối tượng theo quy định của pháp luật; tổ chức tiếp nhận 
hồ sơ, thực hiện đăng tải thông tin về cơ sở đã công bố đủ điều kiện tiêm chủng 
trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế và thực hiện hậu kiểm theo quy định;

d) Tiếp nhận bản tự công bố đạt tiêu chuẩn an toàn sinh học của các cơ sở 
xét nghiệm; đăng tải danh sách các cơ sở đã tự công bố đạt tiêu chuẩn an toàn sinh 
học trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế và thực hiện hậu kiểm theo quy định;

đ) Cấp, điều chỉnh, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện xét nghiệm 
khẳng định các trường hợp HIV dương tính và đình chỉ hoạt động xét nghiệm 
khẳng định các trường hợp HIV dương tính theo quy định của pháp luật;

e) Công bố, công bố lại cơ sở đủ điều kiện, đình chỉ, hủy bỏ hồ sơ công bố 
cơ sở đủ điều kiện hoạt động điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 
thuốc thay thế theo quy định của pháp luật;

g) Đầu mối về công tác phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống tác 
hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh;

h) Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch; thường trực Ban Chỉ đạo 
phòng chống HIV/AIDS cấp tỉnh; 

i) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động quan trắc môi trường lao động tại các 
cơ sở lao động; đánh giá, kiểm soát, quản lý các yếu tố có hại sức khỏe tại nơi làm 
việc; xây dựng cơ sở dữ liệu về hoạt động quan trắc môi trường lao động, công bố 
tổ chức quan trắc môi trường lao động đủ điều kiện hoạt động và tổ chức quan trắc 
môi trường bị đình chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật; 



4

k) Tham mưu ban hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước 
sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và kiểm tra, giám sát thực hiện theo quy định; 

l) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác quản lý vệ sinh lao động, khám sức 
khỏe người lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, quản lý sức khỏe người 
lao động tại nơi làm việc; quản lý về công tác huấn luyện cấp chứng chỉ chứng 
nhận chuyên môn về y tế lao động, huấn luyện sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc 
theo quy định của pháp luật.

5. Về chăm sóc sức khỏe ban đầu, nâng cao sức khỏe cộng đồng:
a) Triển khai xây dựng, hướng dẫn tổ chức thực hiện các danh mục, nội 

dung dịch vụ y tế cơ bản phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu và nâng cao sức 
khỏe cộng đồng;

b) Triển khai tổ chức thực hiện việc xác định các bệnh không rõ nguyên 
nhân; phối hợp với các cơ quan liên quan để giải quyết các vấn đề sức khỏe cộng 
đồng liên quan đến thảm họa và các sự kiện y tế công cộng.

6. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện việc tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư 
vấn, dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em; tổ chức, triển khai mô 
hình, dự án về bảo vệ bà mẹ, trẻ em theo lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

7. Tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc quản lý chuyên môn nghiệp vụ 
đối với các cơ sở hành nghề y lĩnh vực dự phòng công lập, ngoài công lập theo 
quy định của pháp luật; phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu 
cho Giám đốc Sở Y tế giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về chuyên 
môn nghiệp vụ đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, 
các hội, hiệp hội và tổ chức phi chính phủ tham gia hoạt động trong lĩnh vực y tế 
dự phòng ở địa phương theo quy định của pháp luật.

8. Triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính trong lĩnh vực y 
tế dự phòng, các dịch vụ công đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ 
trách theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương trình cải cách hành chính 
nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. Phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế trong thực hiện hợp tác quốc 
tế trong lĩnh vực y tế theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh 
(đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách). 

10. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch, tổ chức tập 
huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về y tế dự phòng; tham gia 
đề xuất nhu cầu và phối hợp thực hiện công tác đào tạo về chuyên môn, kỹ thuật 
về y tế dự phòng đối với tất cả các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; chịu trách nhiệm 
hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở 
Y tế cho cơ quan chuyên môn quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế thuộc Ủy ban 
nhân xã, phường (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách).

11. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các chương trình 
mục tiêu quốc gia: giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi.

12. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham 
mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện công tác nghiên cứu khoa học, ứng 



5

dụng thành tựu khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho sự phát 
triển của ngành; xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin phục 
vụ công tác quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh vực 
được giao cho phòng phụ trách. 

13. Phối hợp với Phòng Tài chính thực hiện việc quản lý giá theo quy định 
của pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở thực 
hiện cơ chế tự chủ và thực hiện hợp tác quốc tế đối với các lĩnh vực được giao 
cho phòng phụ trách.

14. Quản lý dữ liệu và làm đầu mối cung cấp thông tin, tổng hợp, báo cáo 
định kỳ, đột xuất về lĩnh vực phòng bệnh trên địa bàn tỉnh theo quy định của 
pháp luật; hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 
dữ liệu thuộc lĩnh vực phòng bệnh.

15. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện công tác pháp chế, tuyên 
truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

16. Công tác truyền thông y tế: 
a) Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động truyền thông về các hoạt động

của ngành y tế; hướng dẫn, chỉ đạo các hoạt động truyền thông nâng cao sức 
khoẻ nhân dân, cung cấp thông tin tài liệu truyền thông và phối hợp với các cơ 
quan thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước về công tác y tế, các chỉ đạo của Sở Y tế về công tác y tế trên 
địa bàn tỉnh;

b) Thường trực tham mưu, xử lý thông tin báo chí về lĩnh vực y tế; tổng
hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan đến các lĩnh 
vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo cáo Giám đốc 
Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y tế đối với lĩnh 
vực được giao cho phòng phụ trách.

17. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra và phối hợp tham gia công tác 
thanh tra chuyên ngành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của phòng theo 
quy định của pháp luật.

18. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao và theo 
quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu, tổ chức
1. Lãnh đạo:
a) Lãnh đạo Phòng Quản lý y tế dự phòng có Trưởng phòng và các Phó 

Trưởng phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng 
thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng;

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng về 
công việc được phân công.



6

2. Phòng Quản lý Y tế dự phòng gồm các bộ phận sau:
a) Y tế dự phòng;
b) Quản lý các dịch vụ công lĩnh vực y tế dự phòng;
c) Nghiên cứu khoa học.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở./.



7

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý khám, chữa bệnh, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày        /9/2025 của Sở Y tế)

 Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Quản lý khám, chữa bệnh là phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ thuộc Sở Y tế, chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của 
Lãnh đạo Sở phụ trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của 
Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền, Cục Khoa học 
công nghệ và Đào tạo và các vụ, cục khác có liên quan thuộc Bộ Y tế.

2. Chức năng: Phòng Quản lý khám, chữa bệnh có chức năng tham mưu 
cho Giám đốc Sở Y tế thực hiện chức năng quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn 
tỉnh bao gồm các lĩnh vực: khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược 
cổ truyền; giám định y khoa, giám định pháp y, giám định pháp y tâm thần; phát 
triển, nâng cao năng lực và chất lượng của hệ thống khám, chữa bệnh trên địa 
bàn tỉnh; quản lý sức khỏe và phát triển khoa học kỹ thuật; quản lý hành nghề y 
và các dịch vụ công lĩnh vực khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh tỉnh ban 

hành các văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách: 
a) Xây dựng dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 

các lĩnh vực khám, chữa bệnh của Sở Y tế và các văn bản khác theo phân công 
của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Xây dựng dự thảo kế hoạch phát triển chuyên môn, nghiệp vụ ngành y 
tế; chương trình, đề án, dự án, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh 
vực khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh trong phạm vi quản lý của Sở Y tế; 

 c) Xây dựng dự thảo quyết định việc phân cấp, ủy quyền, phối hợp thực 
hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực khám, chữa bệnh đối với Sở Y tế và 
Ủy ban nhân dân xã, phường, cơ quan, tổ chức theo quy định của pháp luật. 

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự 
thảo các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
theo phân công về công tác y tế ở địa phương (đối với các lĩnh vực được giao cho 
phòng phụ trách).

3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm 
pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản khác về y 
tế sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, các quy 
định của pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về các lĩnh vực theo nhiệm vụ 
quản lý nhà nước của Sở Y tế (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách). 



8

4. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về khám bệnh, chữa 
bệnh và phục hồi chức năng:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật, quy định về chuyên môn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lĩnh vực 
khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, giám định y khoa, giám định pháp y, 
giám định pháp y tâm thần theo phân cấp quản lý và xếp cấp chuyên môn kỹ thuật; 

b) Triển khai thực hiện thẩm định, cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh, 
đình chỉ, thu hồi giấy phép hành nghề đối với các chức danh chuyên môn và thẩm 
định, cấp mới, cấp lại, điều chỉnh, đình chỉ, thu hồi giấy phép hoạt động đối với 
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật;

c) Thẩm định trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt danh mục kỹ thuật được 
thực hiện tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do Sở Y tế quản lý theo phân cấp và 
quy định của pháp luật; 

d) Tham mưu giúp Giám đốc Sở Y tế cho phép các cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh thuộc thẩm quyền quản lý áp dụng các kỹ thuật mới, phương pháp mới theo 
quy định của pháp luật; 

đ) Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định chuyên 
môn kỹ thuật, các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh 
(bao gồm cả việc xác định tình trạng nghiện ma túy), phục hồi chức năng, giám 
định y khoa, giám định pháp y, giám định pháp y tâm thần trên địa bàn tỉnh;

e) Phối hợp chỉ đạo tổ chức triển khai việc lập hồ sơ sức khỏe cá nhân gắn 
với quản lý sức khỏe và quản lý sức khỏe điện tử; lập dữ liệu khám bệnh, chữa 
bệnh phục vụ quản lý, liên thông sổ sức khỏe điện tử;

g) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí chất 
lượng và đánh giá, công nhận chất lượng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; khảo sát 
sự hài lòng người bệnh và nhân viên y tế, ghi nhận ý kiến phản hồi của người 
bệnh và nhân viên y tế về dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.

5. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về y dược cổ truyền:
a) Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế thừa, phát huy và kết hợp y 

dược cổ truyền trong phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; 
b) Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật, quy định chuyên môn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng bằng y 
dược cổ truyền trên địa bàn tỉnh theo phân cấp;

c) Triển khai thực hiện việc cấp, cấp lại, điều chỉnh, đình chỉ, thu hồi giấy 
phép hành nghề đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ 
truyền và cấp, cấp lại, điều chỉnh, đình chỉ, thu hồi giấy phép hoạt động đối với các 
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền theo quy định của pháp luật; 

d) Triển khai thực hiện việc thẩm định, cấp mới, cấp lại, gia hạn thu hồi 
Giấy phép hành nghề đối với chức danh chuyên môn là lương y, người có bài 
thuốc gia truyền hoặc phương pháp chữa bệnh gia truyền trên địa bàn quản lý.

6. Tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc quản lý chuyên môn nghiệp vụ 
đối với các cơ sở hành nghề y, y học cổ truyền công lập, ngoài công lập theo quy 



9

định của pháp luật; phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu cho 
Giám đốc Sở Y tế giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về chuyên môn 
nghiệp vụ đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, các 
hội, hiệp hội và tổ chức phi chính phủ tham gia hoạt động trong lĩnh vực được 
giao phụ trách ở địa phương theo quy định của pháp luật.

7. Chủ trì chỉ đạo và giám sát việc thực hiện các giải pháp chuyên môn 
giảm quá tải bệnh viện; tham mưu xây dựng và phát triển mạng lưới bệnh viện 
vệ tinh, khám, chữa bệnh từ xa và mạng lưới chỉ đạo tuyến; tổ chức thực hiện 
hoạt động chuyển giao kỹ thuật công nghệ, chỉ đạo chuyên môn tuyến dưới về 
lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh và chế độ luân phiên có thời hạn đối với người 
hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

8. Phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc đào tạo liên tục, cập nhật 
kiến thức y khoa cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức đào tạo, 
bồi dưỡng, chuyên môn nghiệp vụ về quản lý chất lượng dịch vụ khám bệnh 
chữa bệnh, quản lý chất lượng xét nghiệm và quản lý các lĩnh vực thuộc phạm vi 
phòng phụ trách.

9. Chủ trì xây dựng nội dung chuyên môn và tham gia quản lý hệ thống 
quản lý thông tin và cơ sở dữ liệu về khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, 
hệ thống quản lý thông tin hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và các hoạt động 
trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

10. Tham mưu cho Giám đốc Sở về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ:
a) Xây dựng chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, phương hướng, nhiệm 

vụ công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ, gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy cho ý 
kiến, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy 
định và theo phân cấp;

b) Phối hợp tham mưu, đề xuất chế độ khám bệnh, chữa bệnh; những giải 
pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện quản lý; 

c) Chỉ đạo, quản lý hoạt động công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; 
hướng dẫn, kiểm tra hỗ trợ công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa 
bàn tỉnh;

d) Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc 
sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh, thành phố theo quy định;

đ) Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện 
chế độ, chính sách về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe đối với cán bộ thuộc diện Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; tổ chức nghỉ dưỡng kết hợp điều trị bệnh lý đối với 
cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo quy định của tỉnh.

11. Triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính trong lĩnh vực 
khám, chữa bệnh, quản lý hành nghề y và các dịch vụ công đối với các lĩnh vực 
được giao cho phòng phụ trách theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương 
trình cải cách hành chính nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức tiếp nhận 
hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính trong các lĩnh vực được giao theo phân 
công, phân cấp, ủy quyền của cấp có thẩm quyền theo quy định pháp luật.

12. Phối hợp với Phòng Tài chính thực hiện việc quản lý giá dịch vụ 



10

khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc Sở thực hiện cơ chế tự chủ và thực hiện hợp tác quốc tế 
đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

13. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch, tổ chức tập 
huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về y tế; tham gia đề xuất nhu 
cầu và phối hợp thực hiện công tác đào tạo về chuyên môn, kỹ thuật đối với tất 
cả các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, 
nghiệp vụ về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế cho cơ quan 
chuyên môn quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế thuộc Ủy ban nhân xã, phường 
(đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách).

14. Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham mưu 
cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức, triển khai thực hiện công tác nghiên cứu khoa 
học, ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho 
sự phát triển của ngành; xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông 
tin phục vụ công tác quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh 
vực được giao cho phòng phụ trách. 

15. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

16. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện công tác pháp chế, tuyên 
truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

17. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra và phối hợp tham gia công tác 
thanh tra chuyên nghành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của phòng 
theo quy định của pháp luật.

18. Hướng dẫn tổ chức thực hiện việc khám sức khỏe theo quy định của 
pháp luật; làm đầu mối, phối hợp chỉ đạo trong các hoạt động khám chữa bệnh 
nhân đạo trên địa bàn quản lý; chỉ đạo khám sức khỏe phục vụ cho khám tuyển 
nghĩa vụ quân sự.

19. Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế cho các sự kiện trên địa bàn 
tỉnh theo nhiệm vụ được giao.

20. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

21. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao và theo 
quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu, tổ chức
1. Lãnh đạo:
a) Lãnh đạo Phòng Quản lý khám, chữa bệnh có Trưởng phòng và các Phó 

Trưởng phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng 
thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;



11

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng;

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng về 
công việc được phân công.

2. Phòng Quản lý khám, chữa bệnh gồm các bộ phận sau:
a) Khám, chữa bệnh;
b) Bảo vệ sức khỏe cán bộ
c) Quản lý các dịch vụ công thuộc lĩnh vực khám, chữa bệnh.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở./.



12

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Phòng Quản lý Dược, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày       /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Quản lý Dược là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y 

tế, chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Sở phụ 
trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Quản lý Dược, 
Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền và các cơ quan khác có liên quan của Bộ Y tế. 

2. Chức năng: Tham mưu, giúp việc cho Giám đốc Sở Y tế thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về dược; mỹ phẩm; quản lý hành nghề dược và các dịch vụ 
công ngành y tế quy định của pháp luật đối với các lĩnh vực được giao cho phòng 
phụ trách. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

các văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách:
a) Xây dựng dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 

các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế và các văn bản khác theo phân 
công của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Xây dựng dự thảo kế hoạch phát triển ngành dược, chương trình, đề án, 
dự án, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực dược trên địa bàn 
tỉnh trong phạm vi quản lý của Sở Y tế; 

 c) Xây dựng Dự thảo quyết định việc phân cấp, ủy quyền, phối hợp thực 
hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm đối với Sở Y tế và Ủy ban 
nhân dân cấp xã cơ quan, tổ chức theo quy định của pháp luật. 

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
dự thảo các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh về công tác dược, mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược trên địa bàn tỉnh.

3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các văn bản quy 
phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản 
khác về dược, mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược sau khi được phê duyệt; thông 
tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, các quy định của pháp luật và theo dõi thi 
hành pháp luật về các lĩnh vực theo nhiệm vụ quản lý.

4. Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện việc xác nhận nội dung quảng cáo đối với các 
sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Y tế 
theo quy định của pháp luật (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách).

5. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về dược cổ truyền:
a) Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong hướng dẫn khai thác, nuôi 



13

trồng, chế biến và phát triển dược liệu theo quy định;
b) Là đầu mối hướng dẫn triển khai thực hiện và kiểm tra đánh giá việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh, chế biến và chất lượng của 
dược liệu, vị thuốc cổ truyền tại địa phương theo thẩm quyền được phân cấp. 

6. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm:
a) Hướng dẫn triển khai và giám sát chất lượng thuốc, nguyên liệu làm 

thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn; chỉ đạo, theo dõi việc thu hồi thuốc, nguyên liệu 
làm thuốc, mỹ phẩm theo quy định của pháp luật; 

b) Cấp, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi chứng chỉ hành nghề đối với người 
hành nghề dược; cấp, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện 
kinh doanh dược đối với cơ sở bán buôn thuốc, nguyên liệu làm thuốc và các cơ 
sở bán lẻ thuốc theo phân cấp và theo quy định của pháp luật; 

c) Cấp, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất 
mỹ phẩm đối với cơ sở sản xuất mỹ phẩm trên địa bàn quản lý; cấp, cấp bổ sung, 
thu hồi số công bố mỹ phẩm theo quy định của pháp luật; 

d) Phối hợp với Phòng Tài chính thực hiện quản lý giá theo quy định của 
pháp luật có liên quan đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách; tham 
mưu đấu thầu thuốc theo quy định của pháp luật và cung ứng đủ thuốc cho công tác 
phòng bệnh, chữa bệnh, phòng chống thiên tai và dịch bệnh trên địa bàn tỉnh;

đ) Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện hoạt động dược lâm sàng sử dụng 
thuốc an toàn, hiệu quả, hợp lý trong các cơ sở khám, chữa bệnh; 

e) Tiếp nhận, thông báo danh sách cơ sở đáp ứng thực hành tốt bảo quản 
thuốc, nguyên liệu làm thuốc và tổ chức hậu kiểm theo quy định;

g) Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về dược, 
mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược trên địa bàn tỉnh; phối hợp tham gia công tác 
thanh tra chuyên ngành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của phòng theo 
quy định của pháp luật.

7. Phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế 
giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về y tế đối với các doanh nghiệp, tổ 
chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, các hội, hiệp hội và tổ chức phi chính phủ 
tham gia hoạt động trong lĩnh vực y tế theo quy định của pháp luật đối với các 
lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách. 

8. Triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính trong lĩnh vực 
dược, mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược và các dịch vụ công đối với lĩnh vực 
được giao cho phòng phụ trách theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương 
trình cải cách hành chính nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

9. Phối hợp với Phòng Tài chính Sở Y tế trong thực hiện hợp tác quốc tế 
trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược theo phân công hoặc ủy 
quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

10. Tham gia đề xuất nhu cầu và phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ xây 
dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về dược, 
mỹ phẩm, quản lý hành nghề dược cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; chịu trách 



14

nhiệm hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 
của Sở Y tế cho cơ quan quản lý về y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã đối với 
các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

11. Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham mưu 
cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức, triển khai thực hiện công tác nghiên cứu khoa 
học, ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho 
sự phát triển của ngành; xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông 
tin phục vụ công tác quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh 
vực được giao cho phòng phụ trách.

12. Phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế 
hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp 
công lập thuộc ngành y tế theo quy định của pháp luật (đối với các lĩnh vực được 
giao cho phòng phụ trách); quản lý hoạt động chuyên môn về dược, mỹ phẩm, 
quản lý hành nghề dược của các đơn vị sự nghiệp trong và ngoài công lập. 

13. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

14. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác pháp chế, tuyên truyền phổ 
biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

15. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

16. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao và theo 
quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức
1. Lãnh đạo:
a) Lãnh đạo Phòng Quản lý Dược có Trưởng phòng và các Phó Trưởng 

phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thực hiện 
theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng;

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng về 
công việc được phân công.

2. Phòng Quản lý Dược gồm các bộ phận sau:
a) Nghiệp vụ Dược;
b) Quản lý dịch vụ công thuộc lĩnh vực dược.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./.



15

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Phòng Bảo trợ xã hội, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày        /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Bảo trợ xã hội là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

Y tế, chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Sở 
phụ trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Bảo trợ xã 
hội và các cơ quan khác có liên quan của Bộ Y tế.

2. Chức năng: Tham mưu, giúp Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý 
nhà nước về trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội; công tác xã hội; quản lý cơ sở 
trợ giúp xã hội; công tác người cao tuổi (không bao gồm chăm sóc sức khỏe 
người cao tuổi tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng); công tác người 
khuyết tật và trợ giúp các đối tượng trợ giúp xã hội khác; phòng, chống tệ nạn 
mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; quản lý các dịch vụ công về lĩnh vực 
bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định của 
pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

các văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách:
a) Tham mưu xây dựng dự thảo quyết định, chỉ thị, kế hoạch dài hạn 5 

năm và hàng năm; các chương trình, đề án, dự án; các văn bản quy phạm pháp 
luật thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao gồm 
cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) trên địa bàn tỉnh trình Tỉnh 
ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, ban hành;

b) Dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thuộc lĩnh vực được phân công;

c) Tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện 
các quy định của Nhà nước, của Bộ Y tế về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo 
trợ xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, công tác người khuyết tật, công tác người cao 
tuổi, công tác xã hội, quản lý nhà nước đối với cơ sở trợ giúp xã hội, phòng, 
chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện 
ma túy) theo quy định của pháp luật;

d) Thực hiện hợp tác quốc tế về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ 
xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, công tác người khuyết tật, công tác người cao tuổi, 
công tác xã hội, quản lý nhà nước đối với cơ sở trợ giúp xã hội, phòng, chống tệ 
nạn xã hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) 
thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở theo quy định của pháp luật và phân 
công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.



16

2. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 
bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội:

a) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chính 
sách, chương trình, kế hoạch về trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, hỗ trợ chi 
phí mai táng, công tác xã hội, công tác người cao tuổi, công tác người khuyết tật 
và các trợ giúp xã hội khác;

b) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, 
chương trình, kế hoạch về phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị 
mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán;

c) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội 
khẩn cấp trong việc khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh hoặc các lý 
do bất khả kháng khác;

d) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các quy định về điều kiện, thủ tục thành 
lập và đăng ký, cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở 
chăm sóc người khuyết tật theo quy định của pháp luật;

đ) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc tại cơ sở 
trợ giúp xã hội, cơ sở chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật;

e) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện việc sàng lọc dấu hiệu bị mua bán đối với 
người lao động; việc tiếp nhận và thực hiện biện pháp hỗ trợ y tế, hỗ trợ tâm lý 
đối với nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán và 
hỗ trợ nạn nhân bị mua bán hòa nhập cộng đồng;

g) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống tệ nạn 
mại dâm, mua bán người vào chương trình phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ 
trẻ em, chương trình vì sự tiến bộ của phụ nữ và chương trình khác về phát triển 
kinh tế - xã hội của địa phương.

h) Hướng dẫn tổ chức thực hiện và kiểm tra giám sát việc thu dung các đối 
tượng tâm thần, lang thang, ăn xin trong các dịp lễ, tết; phối hợp với các ngành 
đảm bảo an toàn văn minh tại các khu, điểm du lịch.

3. Tổ chức thông tin tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật 
về các đối tượng bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định của 
pháp luật.

4. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ; tham gia đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ 
cán bộ, công chức viên chức, cộng tác viên, người được giao nhiệm vụ thuộc 
lĩnh vực bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định của pháp luật.

5. Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc có liên 
quan triển khai thực hiện công tác xã hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh theo 
quy định của ngành y tế.

6. Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham mưu tổ 
chức, triển khai thực hiện công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng thành tựu 
khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho sự phát triển của ngành; 
xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin phục vụ công tác 
quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh vực được giao cho 
phòng phụ trách.



17

7. Sơ kết, tổng kết, báo cáo thường xuyên định kỳ, đột xuất và kịp thời 
tổng hợp đánh giá các phong trào, mô hình, điển hình tiên tiến trong lĩnh vực bảo 
trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định.

8. Thực hiện chương trình cải cách hành chính của Sở theo mục tiêu 
chương trình cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh (đối với các lĩnh vực 
được giao cho phòng phụ trách).

9. Tổ chức triển khai thực hiện các dịch vụ công thuộc quyền quản lý về 
lĩnh vực bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định. 

10. Phối hợp thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực bảo trợ xã hội, 
phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 
nghiện ma túy) theo chức năng hiệm vụ được giao và theo phân công hoặc ủy 
quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

11. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông lĩnh 
vực được giao cho phòng phụ trách.

12. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác pháp chế, tuyên truyền phổ 
biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

13. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra và phối hợp tham gia công tác 
thanh tra chuyên ngành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của phòng theo 
quy định của pháp luật.

14. Phối hợp với Phòng Tài chính thực hiện quản lý giá theo quy định của 
pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc ngành y tế theo quy định của pháp luật đối với các lĩnh 
vực được giao cho phòng phụ trách.

15. Triển khai tổ chức thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của 
phụ nữ; phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở thực 
hiện các nhiệm vụ có liên quan thuộc ngành quản lý.
 16. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công.
 Điều 3. Cơ cấu, tổ chức và biên chế

1. Lãnh đạo: 
a) Lãnh đạo Phòng bảo trợ xã hội có Trưởng phòng và các Phó Trưởng 

phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thực hiện 
theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng Bảo trợ xã hội; 

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng 
về công việc được phân công.



18

2. Phòng Bảo trợ xã hội gồm các bộ phận sau:
a) Bảo trợ xã hội;
b) Phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản 

lý sau cai nghiện ma túy).
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./. 



19

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Phòng Tài chính, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày      /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Tài chính là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, 

chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Sở phụ 
trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Cục Thống kê, Sở 
Tài chính tỉnh và Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế, Viện 
Chiến lược và Chính sách y tế, Vụ Hợp tác quốc tế, Trung tâm Thông tin y tế 
quốc gia, Bộ Y tế. 

2. Chức năng: Tham mưu, giúp việc cho Giám đốc Sở Y tế thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về công tác quy hoạch, kế hoạch, thống kê y tế; quản lý 
tài chính, tài sản và tổ chức thực hiện ngân sách; hợp tác quốc tế và xã hội hóa 
trong lĩnh vực y tế; cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập; thiết bị 
y tế và công trình y tế; quản lý thông tin y tế và các dịch vụ công thuộc ngành y 
tế theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế, trình Ủy ban nhân tỉnh ban hành các 

văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách:
a) Xây dựng dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 

các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế và các văn bản khác theo phân 
công của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Xây dựng dự thảo kế hoạch phát triển ngành y tế, chương trình, đề án, 
dự án, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực y tế trên địa bàn 
tỉnh trong phạm vi quản lý của Sở Y tế; 

c) Xây dựng Dự thảo quyết định thực hiện xã hội hóa các hoạt động cung 
ứng dịch vụ sự nghiệp công về y tế thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh 
và theo phân cấp của cơ quan nhà nước cấp trên.

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
dự thảo các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh theo phân công về công tác y tế ở địa phương (đối với các lĩnh vực được 
giao cho phòng phụ trách).

3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm 
pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản khác về y 
tế sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, các quy 
định của pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về các lĩnh vực theo nhiệm vụ 
quản lý nhà nước của Sở Y tế (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách). 



20

4. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về công tác quy 
hoạch, kế hoạch, thống kê y tế:

a) Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế 
quốc gia, quy hoạch tỉnh Ninh Bình liên quan đến lĩnh vực y tế trên địa bàn 
thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế;

b) Giúp Lãnh đạo Sở tổng hợp, xây dựng kế hoạch dài hạn và kế hoạch 
hàng năm trình cơ quan có thẩm quyền; sau khi kế hoạch được phê duyệt có 
trách nhiệm giúp Giám đốc Sở Y tế triển khai kế hoạch, phân bổ và thông báo 
các chỉ tiêu cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

c) Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá toàn diện việc 
thực hiện kế hoạch y tế trên địa bàn, phát hiện kịp thời các vấn đề nảy sinh báo 
cáo Giám đốc Sở Y tế và đề xuất các giải pháp khắc phục nhằm đảm bảo việc 
thực hiện tốt nhất các chỉ tiêu kế hoạch đề ra;

d) Xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển, bao gồm kế hoạch xây dựng cơ 
bản và kế hoạch vốn cho đầu tư phát triển y tế của địa phương;

đ) Tổng hợp, phân tích số liệu thống kê y tế định kỳ hàng năm, 5 năm và 
10 năm, cung cấp số liệu thống kê y tế, giúp Giám đốc Sở kiểm tra và đánh giá 
kết quả việc thực hiện kế hoạch y tế của toàn ngành.

5. Quản lý tài chính, tài sản và tổ chức thực hiện ngân sách được giao theo 
quy định của pháp luật và theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban 
nhân dân tỉnh:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện công tác 
quản lý tài chính và kế toán theo quy định hiện hành;

b) Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng dự toán thu, chi ngân sách 
nhà nước hàng năm và kế hoạch tài chính giai đoạn tiếp theo; thẩm định và tổng 
hợp dự toán ngân sách nhà nước hàng năm toàn ngành;

c) Tổ chức xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm 
của các đơn vị thuộc Sở và các báo cáo khác theo quy định hiện hành;

d) Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác tài chính kế toán;
đ) Tham mưu công thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo quy định của 

pháp luật;
e) Phổ biến và tổ chức thực hiện kịp thời các văn bản, chế độ, chính sách 

tài chính và kế toán của nhà nước cho các đơn vị trực thuộc; 
g) Tổng hợp, theo dõi và báo cáo tài sản công, hướng dẫn và kiểm tra các 

đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện các quy định của nhà nước về quản lý và 
sử dụng tài sản công.

6. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế thực hiện các nhiệm vụ quản lý về 
giá theo quy định tại Luật giá và các văn bản hướng dẫn; chủ trì, phối hợp với 
các phòng chức năng, Sở Y tế tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế hướng dẫn, 
kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về giá của các đơn vị trực thuộc và 
các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực, phạm vi 
quản lý nhà nước về giá của Sở Y tế theo quy định của pháp luật có liên quan.  



21

7. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu cho Giám 
đốc Sở Y tế hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với 
các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành y tế theo quy định của pháp luật. 

8. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về thiết bị y tế và 
công trình y tế:

a) Hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về quản 
lý thiết bị y tế và công trình y tế trên địa bàn tỉnh; tham mưu giúp Giám đốc Sở Y tế 
trong việc tổ chức thẩm định và chỉ đạo công tác đấu thầu, mua sắm hóa chất, vật tư 
xét nghiệm, thiết bị y tế và công trình y tế theo quy định hiện hành của nhà nước.

b) Phối hợp với bộ phận một cửa của Sở Y tế tại Trung tâm Hành chính công 
tiếp nhận hồ sơ, đăng tải công khai thông tin và hồ sơ công bố đủ điều kiện sản xuất 
thiết bị y tế, hồ sơ công bố đủ điều kiện mua, bán trang thiết bị y tế; hồ sơ công bố 
tiêu chuẩn áp dụng đối với thiết bị y tế thuộc loại A, B; danh sách các thiết bị y tế đã 
bị thu hồi số lưu hành trên địa bàn tỉnh trên cổng thông tin điện tử về quản lý thiết bị 
y tế; tham mưu hậu kiểm hồ sơ công bố về thiết bị y tế theo quy định. 

c) Phối hợp với các phòng chức năng, các cơ quan đơn vị trực thuộc thực hiện 
việc kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong 
lĩnh vực thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

9. Tham mưu, tổng hợp và theo dõi, đôn đốc triển khai việc thực hiện 
chương trình công tác năm:

a) Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc xây 
dựng chương trình công tác năm của Sở; theo dõi, đôn đốc triển khai việc thực 
hiện chương trình công tác năm; 

b) Tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động hằng tháng, quý, 6 tháng, năm 
của toàn ngành; thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình 
hình thực hiện nhiệm vụ được giao với Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế. 

c) Thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành của HĐND, Ủy ban nhân dân 
tỉnh; tham mưu, đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo, quyết định của Lãnh đạo Sở đối với 
những công việc mới, đột xuất của Ngành thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

10. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham 
mưu, triển khai tổ chức thực hiện việc xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y 
tế; xây dựng nông thôn mới.

11. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện chương trình cải 
cách hành chính trong lĩnh vực y tế theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 
chương trình cải cách hành chính nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh (đối với 
các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách). 

12. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho Giám đốc 
Sở Y tế thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế; làm đầu mối giúp Giám 
đốc Sở Y tế quản lý nhà nước về công tác viện trợ y tế, tổng hợp các nguồn viện 
trợ đưa vào cân đối nguồn lực chung; theo dõi, chỉ đạo cơ sở thực hiện quản lý 
và sử dụng viện trợ y tế theo quy định của pháp luật.

13. Tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và tổ chức hướng 
dẫn chuyên môn nghiệp vụ đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách:



22

a) Chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ kế hoạch, thống kê cho các đơn vị trực 
thuộc Sở, thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định;

b) Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý cho cán bộ phụ trách công tác tài 
chính và kế toán của các đơn vị trực thuộc Sở;

c) Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cơ quan chuyên môn quản lý 
nhà nước về lĩnh vực y tế thuộc Ủy ban nhân xã, phường về các lĩnh vực thuộc 
phạm vi quản lý của Sở Y tế.

14. Phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở, các cơ quan, 
đơn vị trực thuộc tham mưu, triển khai thực hiện công tác ứng dụng thành tựu 
khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho sự phát triển của ngành; 
tổ chức thực hiện công tác nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (DDCI); 
xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin phục vụ công tác 
quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh vực được giao cho 
phòng phụ trách.

15. Hướng dẫn triển khai công tác quốc phòng, an ninh, phối hợp tham gia 
diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh; triển khai thực hiện các hoạt động kết hợp 
quân dân y; công tác y tế biển đảo trên địa bàn tỉnh.

16. Phối hợp với các phòng chức năng và các đơn vị trong ngành thực hiện 
công tác phòng chống thiên tai, thảm họa.

17. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

18. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác pháp chế, tuyên truyền phổ 
biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
lĩnh vực chuyên môn được giao cho phòng phụ trách.

19. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao.
Điều 3. Cơ cấu, tổ chức và biên chế
1. Lãnh đạo: 
a) Lãnh đạo Phòng Tài chính có Trưởng phòng và các Phó Trưởng phòng;  

việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thực hiện theo quy 
định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng Tài chính; 

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng về 
công việc được phân công.

2. Phòng Tài chính gồm các bộ phận sau:
a) Kế hoạch tổng hợp;
b) Tài chính - Kế toán.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./.



23

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Bảo hiểm y tế, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày      /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Bảo hiểm y tế là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

Y tế, chịu sự quản lý của Giám đốc Sở và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Sở 
phụ trách phòng; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Vụ Bảo hiểm y 
tế và các cơ quan khác có liên quan của Bộ Y tế.

2. Chức năng: Tham mưu, giúp Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý 
nhà nước về lĩnh vực bảo hiểm y tế và công nghệ thông tin, chuyển đổi số đối 
với các đơn vị thuộc quản lý của Sở Y tế theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trình Ủy ban nhân tỉnh ban hành các 

văn bản thuộc các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách:
a) Tham mưu xây dựng dự thảo quyết định, chỉ thị, kế hoạch dài hạn 5 

năm và hàng năm; các chương trình, đề án, dự án; các văn bản quy phạm pháp 
luật thuộc lĩnh vực bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh trình Ủy ban nhân tỉnh phê 
duyệt, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công;

b) Dự thảo trình Ủy ban nhân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh ban hành 
các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thuộc lĩnh vực được phân công.

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở trong công tác tổ chức triển khai thực hiện 
chính sách pháp luật về lĩnh vực khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; quản lý, giám 
sát việc thực hiện chính sách pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế 
tại các đơn vị được phân cấp quản lý.

3. Thường trực tham mưu cho Giám đốc Sở về công tác phối hợp với cơ 
quan Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh để thực hiện: 

a) Công bố danh sách các cơ sở đủ điều kiện khám chữa bệnh bảo hiểm y 
tế ban đầu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

b) Thực hiện phân bổ số lượng thẻ bảo hiểm y tế cho cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu trên địa bàn quản lý theo quy định;

c) Hướng dẫn việc đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu 
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

d) Hướng dẫn việc chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh đối với người bệnh tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh theo quy định; 

đ) Tham gia thẩm định cơ sở đủ điều kiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế 
trên địa bàn để ký hợp đồng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; 



24

e) Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh cho ý kiến về việc dự kiến chi 
khám chữa bệnh bảo hiểm y tế của các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

4. Tham gia thẩm định danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh tại 
các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

5. Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn 
tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm soát chi phí, phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ 
bảo hiểm y tế nhằm bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế và cơ 
sở y tế khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

6. Tham gia, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh và các phòng 
ban có liên quan của Sở Y tế để tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính 
sách pháp luật về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

7. Tham gia góp ý, xây dựng, sửa đổi, các văn bản liên quan đến thanh 
toán các dịch vụ kỹ thuật chuyên môn và các dịch vụ y tế khác thuộc phạm vi 
được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

8. Thực hiện quản lý nhà nước về công nghệ thông tin,chuyển đổi số:
a) Thẩm định các chương trình, dự án ứng dụng công nghệ thông tin 

ngành y tế theo quy định của pháp luật; 
b) Chủ trì xây dựng kế hoạch ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin; 

xây dựng, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; 
c) Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống 

thông tin, cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số phục vụ công tác quản lý nhà nước và 
chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực y tế theo quy định của pháp luật.

9. Phối hợp với Phòng Tài chính thực hiện quản lý giá theo quy định của 
pháp luật có liên quan đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

10. Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tham mưu, tổ 
chức triển khai thực hiện công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng thành tựu 
khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho sự phát triển của ngành; 
xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin phục vụ công tác 
quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh vực được giao cho 
phòng phụ trách.

11. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

12. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác pháp chế, tuyên truyền phổ 
biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

13. Phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở thực 
hiện các nhiệm vụ có liên quan thuộc ngành quản lý.
 14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công. 



25

Điều 3. Cơ cấu, tổ chức và biên chế
1. Lãnh đạo: 
a) Lãnh đạo Phòng Bảo hiểm y tế có Trưởng phòng và các Phó Trưởng phòng; 

 việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thực hiện theo 
quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng Bảo hiểm y tế; 

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng về 
công việc được phân công.

2. Phòng Bảo hiểm y tế gồm các bộ phận sau:
a) Nghiệp vụ bảo hiểm y tế;
b) Tổng hợp, thống kê và kiểm tra, giám sát;
c) Công nghệ thông tin, chuyển đổi số.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./.



26

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày         /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Phòng Tổ chức cán bộ là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

Y tế, chịu sự quản lý và chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Giám đốc Sở; chịu sự chỉ 
đạo về nghiệp vụ của Ban tổ chức Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục 
Khoa học công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế. 

2. Chức năng: Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế có chức năng tham mưu, 
tổng hợp, đề xuất và tổ chức thực hiện các lĩnh vực công tác về tổ chức, cán bộ; 
đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng, kỷ luật; chế độ chính sách, tiền lương; 
thực hiện công tác Đảng; công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh, trật tự; quy 
chế dân chủ; quy tắc ứng xử trong ngành y tế theo quy định của pháp luật.

 Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế xây dựng dự thảo quyết định của Ủy 

ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Sở Y tế; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục 
và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

2. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tổ chức thực hiện các văn bản quy 
phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản 
thuộc lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách sau khi được phê duyệt.

3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực y tế:
a) Xây dựng chế độ khuyến khích phát triển nguồn nhân lực y tế - dân số 

trên địa bàn tỉnh và ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 
viên chức thuộc phạm vi quản lý; 

b) Tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực y tế - 
dân số và các chế độ, chính sách phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh; 

c) Quản lý cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ giảng viên và quản lý các 
chương trình, tài liệu bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền; 

d) Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách 
trong đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền.

4. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của các phòng chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức thuộc Sở phù hợp với 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế; chỉ đạo các chi cục, đơn vị sự 
nghiệp công lập trực thuộc Sở xây dựng, ban hành quyết định quy định chức 
năng nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc đơn vị và 
xây dựng quy chế làm việc để đảm bảo mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị theo 
đúng quy định của nhà nước và của Ủy ban nhân dân tỉnh.



27

5. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý tổ chức bộ máy, biên chế 
công chức, cơ cấu ngạch công chức, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức 
danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị thuộc và trực 
thuộc Sở; việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý, thực hiện chế độ tiền lương và 
chính sách, chế độ đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật, đánh giá chất lượng đối với 
công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Sở theo quy 
định của pháp luật và theo sự phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh.

6. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu cho Giám 
đốc Sở Y tế thực hiện công tác giáo dục y đức, y nghiệp và phong trào thi đua 
yêu nước, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho 
cán bộ, nhân viên y tế.

7. Phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu cho Giám đốc Sở 
Y tế triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế 
theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương trình cải cách hành chính nhà 
nước của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

8. Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện công tác đối ngoại ngành y tế; 
phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tổ chức, triển 
khai thực hiện, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế theo phân công hoặc ủy quyền 
của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

9. Phối hợp với Phòng Tài chính tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế hướng 
dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập 
thuộc ngành y tế theo quy định của pháp luật (đối với các lĩnh vực được giao cho 
phòng phụ trách); quản lý hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trong và ngoài 
công lập thuộc ngành y tế (đối với các lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách). 

10. Tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng ủy Sở Y tế thực hiện công tác 
Đảng trong toàn Đảng bộ; chỉ đạo triển khai công tác dân chủ ở cơ sở, công tác 
dân vận, tuyên giáo trong toàn ngành.

11. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

12. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chức năng thực hiện việc 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện công tác pháp chế, tuyên 
truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phối hợp kiểm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

13. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra và phối hợp tham gia công tác 
thanh tra chuyên ngành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của phòng theo 
quy định của pháp luật.

14. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

15. Thực hiện nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao.



28

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo: 
a) Lãnh đạo Phòng tổ chức cán bộ có Trưởng phòng và các Phó Trưởng 

phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thực hiện 
theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

b) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về mọi 
hoạt động của Phòng Tổ chức cán bộ;

c) Phó Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng phòng 
về công việc được phân công.

2. Phòng Tổ chức cán bộ gồm có các bộ phận sau:
a) Tổ chức bộ máy - Biên chế - Bảo vệ chính trị nội bộ;
b) Quản lý công chức, viên chức, lao động hợp đồng;
c) Thi đua, khen thưởng - Kỷ luật;
d) Văn phòng Đảng ủy - Công tác dân chủ ở cơ sở.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./.



29

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Văn phòng, Sở Y tế
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-SYT ngày      /9/2025 của Sở Y tế)

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Vị trí: Văn phòng là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, chịu 

sự quản lý và chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Giám đốc Sở; chịu sự chỉ đạo về 
nghiệp vụ của Ban tổ chức Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ, Vụ Pháp chế, Cục Khoa học 
công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ văn 
thư, lưu trữ của Trung tâm Lưu trữ Lịch sử thuộc Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban 
nhân dân tỉnh và Văn phòng Bộ Y tế. 

2. Chức năng: Văn phòng Sở Y tế có chức năng tham mưu, tổng hợp về 
chương trình, kế hoạch công tác và phục vụ các hoạt động của Sở Y tế; giúp 
Giám đốc Sở Y tế tổng hợp, theo dõi, đôn đốc các tổ chức, đơn vị trực thuộc 
thực hiện chương trình, kế hoạch công tác của Sở Y tế; quản lý truyền thông, 
xuất bản tạp chí trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế; tổ chức 
thực hiện công tác hành chính, văn thư, lưu trữ, quản trị, tài chính của cơ quan 
Sở Y tế; công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện 
việc tiếp công dân, tham mưu giải quyết đơn thư, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và 
công tác pháp chế theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế trong xây dựng, tổ chức thực hiện các 

văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và 
các văn bản thuộc lĩnh vực được giao cho phòng phụ trách.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính ngành y 
tế theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương trình cải cách hành chính nhà 
nước của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Công tác tham mưu, tổng hợp và theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện 
sự chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Sở:

a) Tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động của các phòng chức năng thuộc 
Sở; đề xuất các biện pháp phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở;

b) Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng xây dựng chương trình công 
tác; bố trí, sắp xếp chương trình làm việc hằng tuần, tháng, quý, 6 tháng, năm 
của Cơ quan Sở;

c) Tổng hợp, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chương trình, kế hoạch 
làm việc của Sở, chương trình làm việc của Lãnh đạo Sở; 

d) Tham dự các hội nghị, giao ban và các cuộc họp của các phòng chức 
năng và các đơn vị trực thuộc về những vấn đề liên quan đến công tác chỉ đạo, 



30

điều hành của Lãnh đạo Sở; tổng hợp ý kiến chỉ đạo, kết luận của Lãnh đạo Sở 
tại các hội nghị, giao ban tuần trình Giám đốc thông báo bằng văn bản đến các 
cơ quan, đơn vị có liên quan;

đ) Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng tham mưu, đề xuất, xin ý 
kiến chỉ đạo, quyết định của Lãnh đạo Sở đối với những công việc mới, đột xuất 
của Ngành và Cơ quan Sở;

e) Tham mưu cho Giám đốc Sở việc áp dụng và duy trì hệ thống quản lý 
chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan Sở;

g) Phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở đề xuất, xin ý 
kiến chỉ đạo, quyết định của Lãnh đạo Sở đối với những công việc mới, đột xuất 
của Ngành và Cơ quan Sở;

h) Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt 
động của cơ quan, nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội của cơ quan Sở;

i) Đôn đốc các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc có liên quan trong 
việc thực hiện các văn bản triển khai nhiệm vụ của Sở;

k) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học; công tác tổ chức cán 
bộ, thi đua, khen thưởng, chế độ chính sách, lao động tiền lương của Cơ quan Sở.
 4. Thực hiện công tác hành chính, quản trị, văn thư, lưu trữ, hậu cần:

a) Tổ chức thực hiện công tác hành chính, văn thư, thông tin liên lạc và 
bảo mật thông tin trong Cơ quan Sở; tiếp nhận, phân loại, chuyển giao văn bản 
đến và phát hành văn bản đi sau khi có ý kiến ký duyệt của Lãnh đạo Sở; kiểm 
tra thể thức, kỹ thuật trình bày, trình tự, thủ tục trong việc ban hành dự thảo văn 
bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính của Sở; thực hiện việc bảo mật, 
quản lý và sử dụng con dấu theo đúng quy định;

b) Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng, các cơ quan đơn vị trực 
thuộc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước ngành Y tế;

c) Tổ chức thực hiện công tác lưu trữ của Sở; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị 
trực thuộc thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác văn thư lưu trữ; 
xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo nâng cao nghiệp vụ văn thư lưu trữ cho 
cán bộ làm công tác văn thư lưu trữ cho các đơn vị trực thuộc;

d) Cấp giấy giới thiệu, công lệnh đi đường cho công chức, viên chức và 
người lao động của cơ quan Sở được cử đi công tác; ký xác nhận giấy đi đường cho 
khách đến công tác tại cơ quan Sở;

đ) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công tác văn thư lưu trữ tại cơ quan Sở Y tế và các đơn vị;

e) Thực hiện công tác lễ tân, phục vụ khách trong nước và quốc tế đến làm 
việc tại cơ quan Sở Y tế; tổ chức thực hiện việc hiếu hỷ theo quy định, chịu trách 
nhiệm việc khánh tiết trong các ngày lễ, ngày tết, hội nghị, hội thảo toàn ngành 
do Lãnh đạo Sở tổ chức và các công việc khác liên quan;

g) Tổ chức thực hiện công tác quản trị, hậu cần bảo đảm điều kiện, phương 
tiện phục vụ công tác điều hành của Lãnh đạo Sở và điều kiện làm việc của cán bộ 
công chức, viên chức cơ quan Sở theo các quy định của pháp luật; lập kế hoạch 



31

trang bị, bảo dưỡng, sữa chữa trang thiết bị nội thất cho các phòng làm việc của cơ 
quan; mua sắm trang thiết bị làm việc phục vụ cho hoạt động của cơ quan; 

g) Tổ chức quản lý và sử dụng có hiệu quả phương tiện xe ô tô để phục vụ 
sự lãnh đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở;

h) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch lao động công ích; đảm bảo 
công tác vệ sinh môi trường, điện, nước Cơ quan Sở;

i) Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ; chuẩn bị hậu 
cần, bảo vệ cơ quan trong ngày làm việc cũng như các ngày lễ, tết, ngày nghỉ, 
hội nghị, hội thảo;

k) Tham mưu, tổ chức, triển khai nhiệm vụ quân sự, dự bị động viên, dân 
quân tự vệ cơ quan tại cơ quan Sở Y tế theo quy định của pháp luật;

l) Làm đầu mối, phối hợp với các phòng chức năng chăm lo đời sống vật 
chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng chính sách 
trong Cơ quan Sở;

m) Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao của Ngành và 
Cơ quan Sở.

5. Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính:
a) Xây dựng, đôn đốc, triển khai Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Y tế hằng năm; phối hợp kiểm 
soát việc quy định thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật;

b) Đôn đốc, theo dõi việc công bố, công khai thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của Sở Y tế; chủ trì phối hợp với các phòng chức 
năng, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 
Sở Y tế theo quy định của pháp luật;

c) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp nhận, phân loại và đôn 
đốc trả lời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định thủ tục hành 
chính thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế;

d) Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị thuộc và 
trực thuộc Sở Y tế;

đ) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra 
công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Y tế.

6. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng các đơn vị trực thuộc tổ 
chức triển khai các nhiệm vụ công tác pháp chế ngành y tế:

a) Lập đề nghị, đề xuất xây dựng danh mục văn bản quy phạm pháp luật 
của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; tham gia soạn thảo hoặc tham gia 
ý kiến đối với các văn bản quy phạm pháp luật theo sự phân công của Thủ 
trưởng cơ quan Sở Y tế;

b) Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng và các cơ quan, đơn vị trực 
thuộc thường xuyên rà soát, định kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; 
xây dựng báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra và xử lý 
và báo cáo kết quả xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật;



32

c) Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Y tế; 
triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý 
nhà nước về y tế trên địa bàn; hướng dẫn, kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; xây dựng, quản lý và khai thác tủ 
sách pháp luật tại cơ quan Sở Y tế;

d) Phối hợp tham mưu các vấn đề pháp lý, công tác bồi thường nhà nước, 
đề xuất, kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm 
pháp luật, nội quy, quy chế theo sự phân công của Thủ trưởng cơ quan Sở và 
tham gia tố tụng để bảo vệ lợi ích hợp pháp của cơ quan theo quy định pháp luật. 

7. Thực hiện công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong Cơ quan Sở Y tế:
a) Quản lý, vận hành và tổ chức triển khai thực hiện các hệ thống ứng dụng 

phục vụ công tác quản lý, điều hành của lãnh đạo Sở Y tế, bao gồm: Trang Thông 
tin điện tử Sở Y tế; Hệ thống phần mềm dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống Quản 
lý và điều hành văn bản điện tử; Hội nghị trực tuyến và các hệ thống ứng dụng 
công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Sở Y tế;

b) Quản lý, triển khai bảo trì, bảo dưỡng, nâng cấp và đảm bảo an toàn 
thông tin, an ninh mạng trong cơ quan Sở Y tế, bao gồm: Hệ thống cơ sở hạ tầng 
thông tin mạng internet, mạng nội bộ (LAN); hệ thống thông tin liên lạc, tổng 
đài, điện thoại; hệ thống máy tính, trang thiết bị công nghệ thông tin và đường 
truyền số liệu chuyên dùng. 

8. Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các cơ quan có liên quan tổ 
chức thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; theo dõi, quản lý 
việc tiếp công dân, thông báo kết luận tiếp công dân; tổ chức, triển khai, thực hiện 
công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.

9. Làm đầu mối tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành theo 
đề nghị của phòng chuyên môn, nghiệp vụ.

10. Phối hợp thực hiện công tác truyền thông y tế; tham mưu, xử lý thông 
tin báo chí; tổng hợp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan 
đến các lĩnh vực, hoạt động thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế báo 
cáo Giám đốc Sở xem xét, xử lý; tham mưu xử lý khủng hoảng truyền thông về y 
tế đối với lĩnh vực được giao phụ trách.

11. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế quản lý tài chính, tài sản và tổ chức 
thực hiện ngân sách được giao đối với Cơ quan Sở Y tế theo quy định của pháp 
luật và theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của cấp có thẩm quyền.

12. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

13. Thực hiện nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo: 
a) Lãnh đạo Văn phòng có Chánh Văn phòng và các Phó Chánh Văn 

phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh văn phòng 
thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh;



33

b) Chánh Văn phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Giám đốc Sở về 
mọi hoạt động của Văn phòng;

c) Phó Chánh Văn phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chánh Văn 
phòng về công việc được phân công.

2. Văn phòng , Sở Y tế gồm có các bộ phận sau:
a) Hành chính  - Tổng hợp - Pháp chế
b) Cải cách hành chính - Nhân sự  - Tài chính
c) Truyền thông  - Công nghệ thông tin - Mua sắm thiết bị.
3. Biên chế: nằm trong biên chế của Cơ quan Sở Y tế./.


		2025-10-08T11:06:06+0700


		2025-10-08T11:06:37+0700


		2025-10-08T11:07:09+0700


		2025-10-08T11:07:33+0700


		2025-10-08T11:07:58+0700


		2025-10-08T11:08:27+0700


		2025-10-08T11:08:55+0700


		2025-10-08T11:09:25+0700


		2025-10-08T11:09:57+0700


		2025-10-08T17:00:10+0700
	Phạm Thị Phương Hạnh


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700


		2025-10-08T21:56:04+0700




